PARECER Nº 1666, DE 2009

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO Nº 4, DE 2009
De autoria do nobre Deputado Olímpio Gomes, a moção em epígrafe apela ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, a fim de que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo Federal a elaboração de estudos e a adoção de providências que possibilitem o envio de mensagem à Câmara dos Deputados encaminhando projeto de lei destinado a promover modificações na Lei nº 7.210, de 11 de junho de 1984, em especial de seus artigos 122 a 125, que dispõem sobre as saídas temporárias dos condenados que cumprem pena em regime semi-aberto.

Aprovado o substitutivo proposto no Parecer n.º 1.368, de 2009, a proposição deve ter a seguinte redação final:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela para o Excelentíssimo Senhor Presidente da República, a fim de que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e a adoção de providências que possibilitem o envio de mensagem à Câmara dos Deputados encaminhando projeto de lei destinado a modificar a disciplina legal da saída temporária dos condenados que cumprem pena em regime semiaberto, prevista nos artigos 122 a 125 da Lei nº 7.210, de 11 de junho de 1984, de forma a impedir a concessão abusiva e indiscriminada desse benefício, como vem ocorrendo atualmente.

É o nosso parecer.

a) João Caramez - Relator
Aprovado o parecer do relator.
Sala das Comissões, em 17/9/2009
a) Celso Giglio – Presidente
Celso Giglio – Campos Machado – João Barbosa – Baleia Rossi - João Caramez
PAGE
1